
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 20082
Diário OficialExecutivo  2

Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela  Nº 1264 Bairro 
Umarizal CEP 66060-000
Data da Publicação: 21/11/2007

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 029/2008
O Banpará S/A comunica  que a licitação em epígrafe foi 
considerada FRACASSADA.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 080/2008
Modalidade de Licitação: Art., 24 Inciso X da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Comercial de 
Eletromóveis Ltda
Objeto: Locação de 01 bem imóvel urbano localizado na 
Av. Barão de Capanema nº 961 Bairro Centro - Município de 
Capanema
Vigência: 13/11/2008 a 12/11/2013
Valor: R$ R$-3.000,00 (Três mil reais) mensal
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Barão de Capanema nº 1033 
Centro do Município de Capanema

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 046/2008 – LOTERPA/GAB

BELéM, 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, 
Escrevente Datilógrafo, matrícula funcional nº 447307/1, no 
período de 15/12/2008 a 13/01/2009, referente ao exercício de 
2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.169/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LUCIANA DI PAULA ASSUNÇÃO PEREIRA – 57200667/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO – 57192282/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: RONDON/PA
PERÍODO: 04 A 13/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM PROJETO DE ASSENTAMENTO – 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES MISTOS DA 
COMUNIDADE LIMÃO (BOM JESUS).
PORTARIA Nº. 2.170/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CRISTIANO AUGUSTO SENA FREITAS – 57205687/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: BELEM/PA
PERÍODO: 24 A 29/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA O 
DESEMPENHO DE FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS
PORTARIA Nº. 2.171/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS – 5755905/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR ESCOLAR
- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – 5654823/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 20 A 23/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA INFANTO-JUVENIL A 
FIM DE VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DESTA SECRETARIA NAS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO
PORTARIA Nº. 2.172/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: MACAPÁ/PA
PERÍODO: 18 A 19/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO IV FORUM ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS.
PORTARIA Nº. 2.174/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
PERÍODO: 09 A 12/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: TROCA DA GUARNIÇÃO DO BATALHÃO DE 
POLICIAMENTO AMBIENTAL – BPA.

PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.151-GAB/SEMA DE 
17/11/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.299 DE 18/11/2008.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 17 A 25/11/2008
LEIA-SÊ:
PERÍODO: 18 A 26/11/2008
PORTARIA Nº. 2.156/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FLAVIA CARDOSO FARIAS – 57175857/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- SILVIO ROGERIO BAGANHA DA SILVA – 51855744/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – 5654807/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 24 A 28/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA NOS PONTOS 
DE INTERVENÇÃO DA EMPRESA VALE.
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.148-GAB/SEMA DE 
17/11/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.299 DE 18/11/2008.
ONDE SE LÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LEIA-SÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.149-GAB/SEMA DE 
17/11/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.299 DE 18/11/2008.
ONDE SE LÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LEIA-SÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.165-GAB/SEMA DE 
17/11/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.299 DE 18/11/2008.
ONDE SE LÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LEIA-SÊ:
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.141/2008-GAB/SEMA DE 14/11/2008.

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE GRAT. POR TEMPO INTEGRAL
EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DOS 
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:
- LINDZEY FREITAS DA CÂMARA – 57194405/1
A CONTAR DE 11/11/2008
- ADRIANA BATISTA PEDALE – 57203251/1
A CONTAR DE 01/11/2008.
PORTARIA Nº 2.142/2008-GAB/SEMA DE 14/11/2008.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO, 
COORDENADOR, MATRÍCULA Nº 80845721/2, A RESPONDER 
PELA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL – DIPLAM/
SEMA, NO PERÍODO DE 13 A 15/11/2008.
PORTARIA Nº 2.143/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES ABAIXO 
RELACIONADOS, LANÇADOS NA PORTARIA Nº 1.975/2008-
GAB/SEMA DE 31/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.288 
DE 03/11/2008.
- LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE – 57175640/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
DE: 18/11 A 17/12/2008
PARA: 05/01 A 03/02/2009
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
DE: 08/12/2008 A 06/01/2009
PARA: 22/12/2008 A 20/01/2009.
PORTARIA Nº 2.144/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR PAULO 
ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, SOCIÓLOGO, MATRÍCULA 
Nº 57174613/2, LANÇADO NA PORTARIA Nº 1.975/2008-
GAB/SEMA DE 31/10/2008, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 31.288 
DE 03/11/2008, QUE SERIA DE 01 A 30/12/2008 PARA 02 A 
31/01/2009.
PORTARIA Nº 2.145/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR JOÃO 
AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO, MATRÍCULA Nº 5557593/1, LANÇADO 

NA PORTARIA Nº 1.975/2008-GAB/SEMA DE 31/10/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.288 DE 03/11/2008, QUE SERIA 
DE 01 A 30/12/2008 PARA 15/12/2008 A 13/01/2009.
PORTARIA Nº 2.146/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR ANDRÉ LUIS 
MARQUES MIRANDA, CONTADOR, MATRÍCULA Nº 57175322/1, 
LANÇADO NA PORTARIA Nº 1.856/2008-GAB/SEMA DE 
08/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.272 DE 09/10/2008, 
QUE SERIA DE 03/11 A 02/12/2008 PARA 13/04 A 12/05/2009.
PORTARIA Nº 2.147/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II
LOCAL: MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 19 A 22/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMA EM ATIVIDADE DE 
CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS DA EMATER/PA PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NA 
REGIÃO DO MÉDIO AMAZÔNAS, ASSIM COMO, REUNIR COM 
PREFEITURAS MUNICIPAIS DE SANTARÉM E BELTERRA SOBRE 
O CAR.
PORTARIA Nº 2.152/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CECÍLIA HERNANDEZ O. COUTINHO – 57175629/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- LUCIANA MARIA DE BARROS FRANCEZ – 57175267/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ELISANA BATISTA DOS SANTOS – 57192225/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: ALMERIM/PA
PERÍODO: 24/11 A 07/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA E DE 
ACOMPANHAMENTO EM TRÊS ÁREAS DE PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
PORTARIA Nº 2.153/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO P/ PARTICIPAR DE CURSO
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANDRÉA HUNHOFF – 5724260/5
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- MISS DLÊY LIMA – 57206026/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- ANGELA MARIA DOS SANTOS PINTO – 57191817/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- CARLOS DA SILVA S. DE OLIVEIRA – 57194441/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: BELÉM/PA
PERÍODO: 26 A 28/11/2008
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “ELABORAÇÃO, GESTÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO E TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL”.
PORTARIA Nº 2.164/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANTONIO CLÁUDIO DE SOUZA MODESTO – 5416540/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO NO PROTOCOLO DA 
UNIDADE REGIONALIZADA DE MARABÁ/PA.
PORTARIA Nº 2.173/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
PERÍODO: 03, 05, 07, 08 e 10 a 14/11/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIAS POR CADA DIA
- SÍNTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 03 A 08 E DE 10 A 15/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 (SEIS)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIAS POR CADA DIA
LOCAL: MARITUBA/PA (PIRELLI)
OBJETIVO: EFETUAR CUBAGEM (VOLUMETRIA) DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, 
OS QUAIS SERÃO LEILOADOS.
PORTARIA Nº 2.176/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR O SERVIDOR MARCELO SILVA AUZIER, 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, MATRÍCULA Nº 80845193/1 PELO 
SERVIDOR REYNALDO SILVA SANCHES, QUÍMICO INDUSTRIAL, 
MATRÍCULA Nº 5131006/1, NA PORTARIA Nº 2.137/2008-GAB/
SEMA DE 17/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.299 DE 
18/11/2008, PARA O MUNICÍPIO DE MARABÁ, NO PERÍODO DE 
17 A 22/11/2008.
PORTARIA Nº 2.177/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CARLOS ANTONIO P. NASCIMENTO – 57206228/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- PATRICK FREITAS MILEO – 57206213/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 24/11 A 06/12/2008


